

# Dopunski uvjeti za osiguranje vozača, putnika i radnika pri upravljanju i vožnji motornim i drugim vozilima od posljedica nesretnog slučaja

## 1. članak - OPĆE ODREDBE

Opći uvjeti za osiguranje osoba od posljedica nesretnog slučaja (u nastavku: Opći uvjeti) i ovi dopunski uvjeti sastavni su dio ugovora o osiguranju vozača, putnika i zaposlenika pri upravljanju i vožnji motornim i drugim vozilima od posljedica nesretnog slučaja.

## 2. članak - OSIGURANE OSOBE

Osobe navedene u članku 1. ovih Dopunskih uvjeta osiguravaju se bez obzira na zdravstveno stanje, opću radnu sposobnost i starost, kao i bez plaćanja povišene premije u smislu članka 8. stavka (1) točke 5. Općih uvjeta, osim osoba koje su po članku 4. stavku (3) Općih uvjeta isključene iz osiguranja.

## 3. članak - OSIGURANE OPASNOSTI (RIZICI)

- (1) U osiguranje su uključeni nesretni slučajevi koji nastanu pri upravljanju i vožnji motornim i drugim vozilima i to:
  - 1) ako je osiguranje sklopljeno za vozača ili njegovog pratioca, pri upravljanju i vožnji motornim vozilom, pri ukrcaju i iskrcaju robe s teretnog vozila ili prikolice, pri manipulacijama s vozilom koje su u neposrednoj svezi s prometom;
  - 2) ako je osiguranje sklopljeno za suputnike i vođu puta tijekom vožnje, pri ukrcaju i iskrcaju robe s motornog vozila ili prikolice, pri manipulacijama s vozilom koje su u neposrednoj vezi s prometom;
  - 3) ako je osiguranje sklopljeno za radnike - tijekom vožnje, pri ukrcaju i iskrcaju robe s motornog vozila ili prikolice, pri manipulacijama s vozilom koje su u neposrednoj vezi s prometom;
  - 4) ako je osiguranje sklopljeno za radnike na priključnim strojevima - pri radu na priključnim strojevima kojima motorno vozilo pokriveno osiguranjem po ovim dopunskim uvjetima, daje pogonsku snagu.
- (2) U osiguranje nisu uključeni nesretni slučajevi koji nastanu:
  - 1) pri automobilskim, motociklističkim brzinskim utrkama, motokrosu, reliju i kartingu, kao i pri treningu za njih;
  - 2) zbog uzroka navedenih u članku 9. Općih uvjeta;
  - 3) pri upravljanju i vožnji bez znanja odnosno odobrenja vlasnika motornog vozila (nedozvoljena uporaba).

## 4. članak - NAČIN ZAKLJUČIVANJA OSIGURANJA

Ovo osiguranje može se sklopiti sa ili bez poimeničnog navođenja osiguranika.

## 5. članak - OSIGURANJE S POIMENIČNIM NAVOĐENJEM OSIGURANIKA

- (1) Ako je osiguranje ugovoreno s poimeničnim navođenjem osiguranika, osigurane su samo osobe koje su u polici, odnosno u popisu priloženom polici poimenično navedene.

- (2) Za novoprijavljene osobe jamstvo osiguravatelja započinje u 24:00 sata onog dana koji je u pisanoj prijavi podnesenoj osiguravatelju naveden kao početak osiguranja, no ipak ne prije od 24:00 sata onog dana kad je osiguravatelj zaprimio prijavu. Za objavljeni osiguranik jamstvo prestaje u 24:00 sata onog dana koji je u odjavi naveden kao dan prestanka osiguranja.
- (3) Jamstvo osiguravatelja vrijedi samo za nesretne slučajeve s vrstom motornoga vozila koja je navedena u polici.

## 6. članak - OSIGURANJE BEZ POIMENIČNOG NAVOĐENJA OSIGURANIKA

- (1) Ako je osiguranje ugovoreno bez poimeničnog navođenja osiguranika, u osiguranje su uključeni samo nesretni slučajevi koji nastanu s motornim ili drugim vozilom koje je točno navedeno i opisano u polici. Osigurane su osobe one djelatnosti koja je navedena u polici.
- (2) Ako prilikom nesretnog slučaja - ne računajući vozača motornog vozila - broj osoba obuhvaćenih osiguranjem bude veći od broja navedenog u polici, osigurane svote se umanjuju u omjeru između broja osoba navedenih u polici i broja osoba koje su obuhvaćene osiguranjem u trenutku nesretnog slučaja.
- (3) Vozačem motornog vozila po ovim Dopunskim uvjetima smatra se osoba koja je upravljala vozilom u trenutku nastanka nesretnog slučaja.
- (4) Prilikom otuđenja vozila osiguranje prestaje u 24:00 sata onog dana u kojem je vozilo bilo izručeno novom vlasniku. Istovremeno prestaje i jamstvo osiguravatelja. Osiguranik ima pravo na neiskorišteni dio premije ako u toj godini osiguranja nije bilo osiguranog slučaja.

## 7. članak - PLAĆANJE PREMIJE

Ugovaratelj je obavezan plaćati osiguravatelju ugovorenu premiju za sve osiguranike bez iznimke i za čitavo vrijeme trajanja osiguranja u roku ugovorenog u polici.

## 8. članak - OGRANIČENJE OPSEGA OBVEZE OSIGURAVATELJA

Ako uslijed nesretnog slučaja umre osiguranik koji je mlađi od 14 godina, osiguravatelj za pogrebne troškove isplaćuje osiguranu svotu za slučaj smrti navedenu na polici, ali samo do iznosa koji odredi osiguravatelj.

## 9. članak - ZAKLJUČNE ODREDBE

Ovi Dopunski uvjeti vrijede uz Opće uvjete. Ako se njihov sadržaj razlikuje od Općih uvjeta, vrijede Dopunski uvjeti.